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M
i nio ny rok był trud ny dla bran ży sto lar -
ki otwo ro wej, któ ra jest głów nym od -
bior cą pro fi li alu mi nio wych. Ro sły kosz -
ty su row ców i dzia łal no ści, a na ryn ku
miesz ka nio wym wi docz ne by ło za ha -

mo wa nie in we sty cji. Mniej sza ak tyw ność w bu dow nic -
twie ku ba tu ro wym ogra ni czy ła po pyt na ma lo wa ne
pro fi le i kom po nen ty alu mi nio we – wy ja śnia Ję drzej
Bu bas, pre zes fir my Chem ly. – W efek cie wie le firm
z seg men tu ob rób ki po wierzch ni mia ło mniej zle ceń
niż w re kor do wych la tach 2021 – 2022. 

– Je że li cho dzi o sprze daż, to sza cu je my, że ca ły 2025 r.
za koń czy się na po zio mie zbli żo nym do ro ku po przed -
nie go. W 2026 r. ocze ku je my na to miast prze ło mu – do -
da je Ro bert Szczyp ka z fir my Gelp. 

Splot nie ko rzyst nych zja wisk
Na ko niunk tu rę, ja ka w ostat nich kil ku dzie się ciu mie sią -
cach pa no wa ła na ryn ku ob rób ki po wierzch ni alu mi -
nium, wpływ mia ła kom bi na cja wie lu czyn ni ków. Ma le -

ją ca licz ba no wych in we sty cji bu dow la nych (zwłasz cza
miesz ka nio wych) w Pol sce prze ło ży ła się na mniej szy
po pyt na alu mi nio we okna, drzwi i fa sa dy. Spa dek ak -
tyw no ści w bu dow nic twie ku ba tu ro wym, wy wo ła ny spo -
wol nie niem go spo dar czym i ro sną cy mi kosz ta mi kre dy -
tów, zna czą co ob cią żył ry nek, ha mu jąc zle ce nia na ma lo -
wa nie pro fi li czy ano do wa nie ele men tów fa sad. Rów nież
ogra ni czo ny na pływ środ ków z fun du szy pu blicz nych
(np. opóź nie nia w KPO) i gor sza kon dy cja fi nan so wa in -
we sto rów pry wat nych przy czy ni ły się do zmniej sze nia
licz by pro jek tów.

Kry zys ener ge tycz ny i in fla cja pod nio sły kosz ty pro -
wa dze nia la kier ni i ano dow ni. Droż sza ener gia elek -
trycz na i gaz zwięk szy ły wy dat ki na pro ce sy tech no lo -
gicz ne (np. za si la nie pie ców do po li me ry za cji farb prosz -
ko wych). Wzrost cen farb, che mi ka liów i sa me go alu mi -
nium rów nież wy war ły ne ga tyw ną pre sję na mar że firm. 

Pol ska bran ża alu mi nio wa jest sil nie po wią za na z ryn -
ka mi eu ro pej ski mi – znacz na część pro fi li, okien i kom -
po nen tów tra fia na eks port. Spo wol nie nie go spo dar cze
w Eu ro pie Za chod niej w latach 2022 – 2023 (zwłasz cza
w sek to rze bu dow la nym) ogra ni czy ło za mó wie nia
na pro duk ty z Pol ski, co po śred nio zmniej szy ło za po trze -
bo wa nie na usłu gi ob rób ki po wierzch ni w kra ju. 

W ostat nich la tach koszt pie nią dza w Pol sce był sto -
sun ko wo wy so ki, co utrud nia ło fi nan so wa nie no wych
pro jek tów za rów no de we lo pe rom (spa dek liczby bu dów),

Rodzimy sektor obróbki powierzchni aluminium odczuwa skutki
spowolnienia gospodarczego ostatnich lat. Koniunktura jednak
zaczyna się stabilizować. Na rynku panuje ostrożny optymizm.
Firmy przygotowują się na lepsze czasy. 

Branża nabiera kolorów
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Pol ska bran ża, jak przy sta ło na eu ro pej skie go li de ra,
dy na micz nie roz wi ja wdra ża nie no wych tech no lo gii. Sek -
tor od lat dzia ła na rzecz zmniej sze nia wpły wu pro ce sów
na śro do wi sko. Z la kier ni i ano dow ni nie mal wy eli mi no -
wa no szko dli wy chrom VI – daw niej po wszech ny w pro -
ce sach che micz nych, ale ra ko twór czy i tok sycz ny. Za stą -
pi ły go no wo cze sne, bez chro mo we me to dy przy go to wa -
nia po wierzch ni (kon wer sji che micz nej), któ re za pew nia -
ją do sko na łą przy czep ność po włok i ochro nę an ty ko ro -
zyj ną bez uży cia me ta li cięż kich. Do stęp ne są np. al ter na -
tyw ne środ ki do fos fo ra no wa nia – pro duk ty po zba wio ne
fos fo ra nów, speł nia ją ce stan dar dy ja ko ści QU ALI CO AT
i GSB dla ar chi tek to nicz nych po włok na alu mi nium.

W bran ży za uwa żal ny jest pro ces od cho dze nia od tra dy -
cyj nych farb roz pusz czal ni ko wych na rzecz bar dziej eko lo -
gicz nych roz wią zań. Co raz szer sze za sto so wa nie ma ją far -
by wo do roz cień czal ne, któ re jesz cze kil ka lat te mu ustę po -
wa ły trwa ło ścią po wło kom roz pusz czal ni ko wym, a dziś do -
rów nu ją im ja ko ścią, nie wy dzie la jąc szko dli wych opa rów.
Rów no le gle po pu la ry zu ją się far by o wy so kiej za war to ści
czę ści sta łych – dzię ki mniej szej za war to ści roz pusz czal ni -
ków ogra ni cza ją emi sję lot nych związ ków or ga nicz nych
(LZO) do at mos fe ry. Ab so lut nym stan dar dem sta ło się la -
kie ro wa nie prosz ko we, uzna wa ne za zie lo ną tech no lo gię
(prosz ki nie za wie ra ją LZO). Pro du cen ci po włok wpro wa -
dza ją też kom po nen ty bio (po cho dze nia or ga nicz ne go) lub

re cy klin go wa ne two rzy wa (w tym od zy ska ny pla stik czy
na wet pył z opon) do skła du farb prosz ko wych, na da jąc im
bar dziej zrów no wa żo ny cha rak ter. Te wszyst kie roz wią za -
nia wpi su ją się w mo del go spo dar ki obie gu za mknię te go
i po zwa la ją klien tom bran ży speł niać co raz su row sze nor -
my śro do wi sko we.

jak i pro du cen tom z bran ży alu mi nium. Ro sną ce kosz ty
kre dy tów spra wi ły, że nie któ rzy klien ci od kła da li mo der -
ni za cję za kła dów lub za kup no wych urzą dzeń. Do pie ro
pod ko niec 2024 r. za czę ły po ja wiać się ob niż ki stóp pro -
cen to wych, co ułatwiło fir mom po zy ska nie środ ków
na roz wój i zwięk szyć skłon ność in we sto rów do re ali za -
cji od kła da nych pro jek tów.

Ry nek się roz pę dzi
– Spo wol nie nie w bran ży alu mi nium rze czy wi ście prze -
ło ży ło się na więk szą ostroż ność in we sty cyj ną w seg men -
cie ob rób ki po wierzch ni, ale nie ozna cza ło cał ko wi te go
wstrzy ma nia roz wo ju – prze ko nu je Ję drzej Bu bas. – Do -
brym przy kła dem jest czo ło wy pro du cent sys te mów alu -
mi nio wych Alu prof, któ ry w 2023 r. uru cho mił dwie no -
we la kier nie prosz ko we w swo im za kła dzie – jed ną po zio -
mą i jed ną pio no wą – zwięk sza jąc mo ce pro duk cyj ne ma -
lar ni o 30 proc. Co waż ne, no we li nie są bar dziej ener go -
osz częd ne i eko lo gicz ne, co wpi su je się w dłu go fa lo wą
stra te gię zrów no wa żo ne go roz wo ju fir my. 

Zda niem pre ze sa fir my Chem ly la ta 2026 – 2027 mo -
gą przy nieść oży wie nie in we sty cji w bran ży ob rób ki po -
wierzch ni. Je śli zgod nie z prze wi dy wa nia mi na stą pi po -
pra wa ko niunk tu ry w bu dow nic twie, pro du cen ci sto lar -
ki i kon struk cji alu mi nio wych zwięk szą za mó wie nia
na ma lo wa nie i ano do wa nie pro fi li. Fir my, któ re wstrzy -

ma ły mo der ni za cję, praw do po dob nie ją wzno wią, aby
spro stać bar dziej wy ma ga ją ce mu ryn ko wi. 

Glo bal ne pro gno zy dla alu mi nium są opty mi stycz ne.
Za po trze bo wa nie na wy ro by z te go me ta lu ma ro snąć
m.in. za spra wą po py tu ze stro ny branż OZE, e -mo bi li ty
i opa ko wań. Sko rzy sta na tym rów nież bran ża ob rób ki
po wierzch ni. Ocze ki wa ne oży wie nie go spo dar cze po win -
no do dać im pe tu in we sty cjom w tym sek to rze. Po twier -
dza ją to sło wa Ro ber ta Szczyp ka. – W tym ro ku po zy ska -
li śmy no wych klien tów. Być mo że skło ni to nas do wzię -
cia pod uwa gę ko lej nych in we sty cji.

Cze go ocze ku ją klien ci
Nasz kraj wy róż nia się na tle in nych państw eu ro pej -
skich zna czą cą licz bą przed się biorstw dzia ła ją cych
w sek to rze me tal tre at ment, co ating & ma chi ning, któ ry
obej mu je po wło ki, ano do wa nie, gal wa ni za cję i in ne for -
my ob rób ki po wierzch nio wej. – Je ste śmy klu czo wym hu -
bem w za kre sie ob rób ki po wierzch nio wej me ta li w Eu ro -
pie – przy po mi na Mo ni ka Wroń ska z fir my Mac Der mid
En tho ne In du strial So lu tions.

O RYNKU

W Polsce działa ponad 150 profesjonalnych lakierni proszkowych aluminium.
Trendem widocznym na rynku jest integracja usług anodowania i lakierowania
w jednym zakładzie. Anodowanie aluminium, mimo że jest procesem bardziej
kosztownym niż lakierowanie proszkowe, pozostaje niezastąpione w aplikacjach
wymagających maksymalnej odporności na ścieranie i korozję. Szczególnie popularne
jest w przemyśle maszynowym, AGD i elektronice. Widoczny jest rozwój segmentu
premium, oferującego anodowanie w kolorze czarnym, złotym czy inox
z wysoką kontrolą barwy. Coraz częściej inwestuje się także w automatyzację
i cyfryzację procesów kontroli jakości.
Lakierowanie proszkowe pozostaje najpopularniejszą metodą wykończenia powierzchni
aluminium – zarówno ze względu na niskie koszty, jak i szeroką paletę kolorów
(głównie wg RAL). Dużą rolę odgrywają tu europejskie normy QUALICOAT i GSB,
które są dziś standardem dla producentów systemów elewacyjnych. Rosnąca presja
na zrównoważony rozwój sprawia, że producenci farb proszkowych intensywnie pracują
nad formułami wolnymi od metali ciężkich i substancji szkodliwych. Równocześnie
rozwijają się technologie umożliwiające obniżenie temperatury polimeryzacji
do 160 – 170°C, co znacząco redukuje zużycie energii.

Perspektywy na nadchodzące lata są pozytywne,
a innowacje technologiczne pozostaną kluczowym czynnikiem
rozwoju całego sektora – Jędrzej Bubas, Chemly.

W ostatniej dekadzie rynek obróbki
powierzchniowej aluminium w Polsce
rósł w tempie 3 – 5 proc.  rocznie,
głównie dzięki wzrostowi zastosowania
profili aluminiowych w nowoczesnych
fasadach oraz w lekkich konstrukcjach
przemysłowych. 
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W ob li czu ro sną cych kosz tów pra cy za kła dy ob rób ki
po wierzch ni in we stu ją w au to ma ty za cję. No wo cze sny
sprzęt la kier ni czy ce chu je się wy so ką pre cy zją i wy daj -
no ścią na kła da nia po włok, co prze kła da się na niż sze zu -
ży cie far by i mniej od pa dów, a więc tak że mniej sze za -
nie czysz cze nie śro do wi ska. Po wszech ne sta ją się ro bo ty
la kier ni cze i zauto ma ty zo wa ne li nie trans por to we, za -
pew nia ją ce po wta rzal ność pro ce su przy mi ni mal nej in -
ge ren cji ope ra to ra. 

Naj now sze la kier nie wy po sa ża się w sys te my szyb kiej
wy mia ny ko lo rów i od zy sku prosz ku, co zwięk sza ela -
stycz ność pro duk cji przy jed no cze snym ob ni że niu strat
ma te ria ło wych. Cy fry za cja od gry wa du żą ro lę – li nie są
ste ro wa ne przez spe cja li stycz ne opro gra mo wa nie umoż -
li wia ją ce mo ni to ro wa nie pa ra me trów w cza sie rze czy wi -
stym i zdal ną dia gno sty kę.

Ro sną ce za po trze bo wa nie na ma lo wa ne pro fi le alu mi -
nio we wy mu si ło zmia nę po dej ścia do or ga ni za cji pro ce -
sów. Co raz po pu lar niej sze są la kier nie pio no we (wer ty -
kal ne) do ma lo wa nia dłu gich pro fi li – po zwa la ją one jed -
no cze śnie zwięk szyć prze pu sto wość i opty mal nie wy ko -
rzy stać prze strzeń. Za wie sza nie pro fi li o dłu go ści na -
wet 7 me trów w po zy cji pio no wej umoż li wia zna czą ce
zwięk sze nie wy daj no ści la kie ro wa nia, mi ni ma li zu jąc po -
wierzch nię po trzeb ną do in sta la cji li nii. 

Zie lo na trans for ma cja do ty ka ca łe go prze mysłu alu mi -
nio we go, tak że za kła dów ob rób ki po wierzch ni. Stan dar -
dem sta ją się sys te my oczysz cza nia ście ków i re cy klin gu
wo dy pro ce so wej, tak by mak sy mal nie ogra ni czyć zu ży cie
wo dy w ma lar niach i gal wa ni zer niach. No we in sta la cje
wy ko rzy stu ją ul tra fil tra cję, na no fil tra cję i od wró co ną
osmo zę do uzdat nia nia wo dy, dzię ki cze mu więk szość wo -
dy wra ca do obie gu tech no lo gicz ne go. Po nad to sto su je się
za awan so wa ne sys te my wen ty la cji z od zy skiem cie pła
z pro ce sów (np. z pie ców czy wa nien), co po zwa la oszczę -
dzać ener gię i re du ko wać emi sję CO2. Co raz wię cej firm
in we stu je we wła sne źró dła OZE (pa ne le fo to wol ta icz ne
na da chach hal, far my so lar ne) oraz ma ga zy ny ener gii, by
ob ni żyć kosz ty i ślad wę glo wy pro duk cji. Ta kie ini cja ty wy
wy ni ka ją nie tyl ko z tro ski o śro do wi sko, ale i z ocze ki wań
klien tów koń co wych – in we sto rzy wy bie ra ją cy fa sa dy czy
okna czę sto py ta ją o zie lo ny łań cuch do staw. W od po wie -
dzi na te tren dy pol skie fir my do star cza ją ce roz wią za nia
dla ob rób ki po wierzch ni sta le roz wi ja ją swo ją ofer tę tech -
no lo gicz no -usłu go wą. Na ryn ku do stęp ne są już kom plet -
ne li nie la kier ni cze speł nia ją ce naj now sze wy mo gi śro do -
wi sko we, np. wy po sa żo ne w bez chro mo we sys te my przy -
go to wa nia po wierzch ni czy au to ma tycz ne do zo wa nie. 

– Ry nek ob rób ki po wierzch ni alu mi nium w Pol sce i Eu -
ro pie stoi u pro gu du żych zmian. Suk ces w tej bran ży bę -
dzie za le żał nie tyl ko od ce ny i ja ko ści, ale także od zdol -
no ści do ela stycz ne go re ago wa nia na po trze by klien tów,
wdra ża nia in no wa cji i od po wie dzial no ści śro do wi sko wej.
Fir my, któ re dziś in we stu ją w mo der ni za cję i roz wój kom -
pe ten cji, zy ska ją prze wa gę – do da je Klau dia Ko pe rek, dy -
rek tor sprze da ży i mar ke tin gu fir my ABC Co lo rex.

Ja kie tren dy 
Bran ża ob rób ki po wierzch ni alu mi nium w Pol sce dy na micz nie się zmie -
nia. – Do mi nu ją kie run ki zwią za ne z eko lo gią, efek tyw no ścią ener ge tycz -
ną i au to ma ty za cją pro ce sów – wy ja śnia Ję drzej Bu bas. – Na sze no wo -
cze sne pre pa ra ty umoż li wia ją zim ne uszczel nia nie warstw ano do wych
cał ko wi cie bez ni klu i ko bal tu. To gwa ran cja wy so kiej trwa ło ści po wło ki,
a jed no cze śnie prost sza go spo dar ka ście ko wa i więk sze bez pie czeń stwo
śro do wi sko we. Do star cza my roz wią za nia, któ re po zwa la ją pro wa dzić pro -
ces w wyż szych tem pe ra tu rach, co ogra ni cza po trze bę chło dze nia i zu ży -
cie kwa su siar ko we go. Efekt to niż sze kosz ty, mniej sze zu ży cie ener gii
i su row ców przy za cho wa niu naj wyż szej ja ko ści ano do wa nia. Ofe ru je my
też kom plek so we roz wią za nia, któ re po zwa la ją ogra ni czyć zu ży cie

OPINIA
Klaudia Koperek
dyrektor sprzedaży i marketingu
firmy ABC Colorex

Ostatnie lata w branży były trudne, na co główny
wpływ miały m.in. inflacja, zmienność kosztów energii i niepewność
inwestycyjna. Obecnie obserwujemy stopniową poprawę koniunktury.
Zwiększa się aktywność w budownictwie kubaturowym, sektorze
prywatnym i przemyśle lekkim. Jednak nie wrócimy już do starego
modelu działania – rynek się zmienił. Dziś klienci oczekują krótszych
terminów, indywidualnego podejścia i wysokiej kultury technicznej.
To wymusza na firmach takich jak nasza nieustanną adaptację
i inwestycje.
Jesteśmy jednym z wiodących zakładów w Polsce oferujących
lakierowanie proszkowe oraz anodowanie aluminium. Naszym celem
jest być dla klienta nie tylko wykonawcą, ale także partnerem
doradczym. Dzięki własnemu laboratorium i zespołowi inżynierów
możemy oferować kompleksową kontrolę jakości i pomoc już na
etapie projektowania powłoki. Wychodzimy naprzeciw trendom
rynkowym: inwestujemy w automatyzację, wdrażamy systemy
monitoringu produkcji w czasie rzeczywistym, rozszerzamy ofertę
o powłoki specjalne – takie jak struktury, efekty metaliczne czy kolory
spoza standardowej palety RAL. 
W ostatnich latach zwiększyliśmy wydajność i efektywność naszych
lakierni. W anodowni wdrożyliśmy zamknięty obieg wody
i zaawansowane systemy filtracji. Zależy nam, by każda inwestycja
była nie tylko wydajna, ale również zgodna z zasadami
zrównoważonego rozwoju – to dziś realny wymóg ze strony klientów,
zwłaszcza tych międzynarodowych. Ważne są dla nich także: zgodność
z normami jakościowymi (QUALICOAT, QUALANOD), powtarzalność
koloru, odporność na warunki atmosferyczne oraz czas. Rynek
oczekuje elastyczności: małe partie, szybkie zmiany kolorów, krótkie
terminy. Jako firma z ponad 30-letnim doświadczeniem wiemy, że
zdolność reagowania to dziś największy atut. 
W planach mamy dalszą cyfryzację procesów. Chcemy również
rozbudować dział badań i rozwoju, by jeszcze lepiej wspierać klientów
w tworzeniu niestandardowych rozwiązań powłokowych. Naszą
ambicją jest być nie tylko zakładem produkcyjnym, ale też centrum
kompetencji w zakresie technologii powierzchniowych aluminium.
Poza zapleczem technicznym absolutnie kluczowi są dziś ludzie.
Zespół, który rozumie technologię, zna potrzeby klienta i potrafi
elastycznie działać. Dlatego inwestujemy w szkolenia, rozwój
wewnętrzny i tworzenie kultury partnerskiej współpracy
– wewnątrz firmy i z naszymi kontrahentami.
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Obserwujemy wyraźny wzrost zainteresowania technologiami,
które łączą wysoką jakość obróbki powierzchni z efektywnością
i zrównoważonym rozwojem – Piotr Potocki, Ecoline.
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wo do ro tlen ku so du na wet o 50 proc. Dzię ki te mu ką pie le
pra cu ją znacz nie dłu żej, pro ces jest czyst szy, a ilość od pa -
dów – wy raź nie mniej sza. No wo cze sne pro duk ty do tra -
wie nia sa ty no we go za pew nia ją głęb szy, bar dziej rów no -
mier ny efekt ma to wie nia alu mi nium, przy jed no cze snym
ogra ni cze niu strat che mii i ła twiej szym utrzy ma niu pro ce -
su. To więk sza efek tyw ność i lep sza es te ty ka wy ro bów.
Dzię ki na szym urzą dze niom i de dy ko wa nej che mii klien ci
mo gą re ali zo wać ten pro ces in -ho use, za miast zle cać go
na ze wnątrz. Prze kła da się to na zna czą ce oszczęd no ści,
krót szy czas re ali za cji i peł ną kon tro lę nad ja ko ścią.

– Ja ko pro du cent za awan so wa nych li nii la kier ni czych
dla róż nych branż, w tym dla sek to ra alu mi nium, ob ser -
wu je my wy raź ny wzrost za in te re so wa nia tech no lo gia mi,
któ re łą czą wy so ką ja kość ob rób ki po wierzch ni z efek -
tyw no ścią i zrów no wa żo nym roz wo jem – mó wi Piotr
Po toc ki, pre zes fir my Eco li ne. – W ko lej nych la tach spo -
dzie wa my się sta bil ne go wzro stu in we sty cji, szcze gól nie
w roz wią za nia pod no szą ce kon ku ren cyj ność i ja kość
wy ro bów, co do ty czy tak że za awan so wa nych li nii la kier -
ni czych dla sek to ra alu mi nium.

Jak wy ja śnia Piotr Po toc ki, w ro dzi mym sek to rze ob -
rób ki po wierzch ni alu mi nium za ob ser wo wać moż na kil -
ka klu czo wych tren dów tech no lo gicz nych. Na czo ło wy -
su wa ją się au to ma ty za cja i cy fry za cja pro ce sów, któ re
po zwa la ją le piej kon tro lo wać pa ra me try pra cy i opty ma -
li zo wać pro duk cję. Co raz więk sze zna cze nie ma ją tak że
roz wią za nia pro eko lo gicz ne: ener go osz częd ne sys te my,
od zysk cie pła i ma te ria łów oraz tech no lo gie ogra ni cza ją -
ce emi sję. Wzra sta rów nież za po trze bo wa nie na po wło ki
o naj wyż szej ja ko ści i funk cjo nal no ści, szcze gól nie
w bran żach wy ma ga ją cych es te ty ki i trwa ło ści, ta kich
jak bu dow nic two czy trans port. 

– Na tym tle na sza ofer ta od po wia da na naj waż niej sze
po trze by ryn ku – mó wi prezes firmy Ecoline. – Do star -
czamy no wo cze sne, au to ma tycz ne li nie la kier ni cze prze -
zna czo ne do pro fi li alu mi nio wych, któ re za pew nia ją naj -
wyż szą ja kość dzię ki peł nej her me ty za cji pro ce su. Tech -
no lo gie opra co wu je my we współ pra cy z do staw ca mi che -
mii, dba jąc o od po wied nie stre fy przy go to wa nia, su sze -
nia i po li me ry za cji ele men tów. Na sze li nie wy po sa żo ne
są w sys te my re ku pe racji i no wo cze sne wy mien ni ki cie -
pła, co po zwa la zna czą co ob ni żyć zu ży cie ener gii. Dzię -
ki za awan so wa nej au to ma ty ce oraz in te gra cji sys te mów
mo ni to rin gu i ana li zy da nych ofe ru je my klien tom roz -
wią za nia, któ re po dwa ja ją efek tyw ność pro duk cji i za -
pew nia ją peł ną po wta rzal ność efek tu koń co we go.

– Ry nek ocze ku je od nas du żej ela stycz no ści, szyb kie -
go re ago wa nia na po trze by klien tów oraz kon se kwent nie
wy so kiej ja ko ści usług. Do sto so wu je my mo ce i pro ce sy
do bie żą cej sy tu acji, utrzy mu jąc krót kie ter mi ny re ali za -
cji i sta bil ne stan dar dy. Dzię ki te mu pa trzy my w nad cho -
dzą ce mie sią ce z ostroż nym opty mi zmem – pod su mo -
wu je Grze gorz Wol ski, pre zes spół ki Alu -Ko lor. NS

Jeżeli chodzi o sprzedaż, to szacujemy, że cały 2025 r. zakończy
się na poziomie zbliżonym do roku poprzedniego. W 2026 r.
oczekujemy natomiast przełomu – Robert Szczypka, Gelp.

Rynek oczekuje od nas dużej elastyczności, szybkiego
reagowania na potrzeby klientów oraz konsekwentnie wysokiej
jakości usług – Grzegorz Wolski, Alu-Kolor.
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ność na pęk nię cia ter micz ne i po wta rzal ną ja -
kość es te tycz ną – na wet przy wy dłu żo nym cza -
sie uszczel nia nia do 1,5 mi nu ty na mi kron.
Nowe rozwiązanie dotyczy też drugiego kroku,
ja kim jest uszczel nia nie go rą ce. In no wa cyj ne
po dej ście umoż li wia pra cę w niż szej tem pe ra -
tu rze pro ce su, bo już w 70oC. Ide al nie wpi su je
się ono w po li ty kę zrów no wa żo ne go roz wo ju
i przy no si oszczęd no ści fi nan so we, szcze gól nie
obec nie, gdy ro sną ce ny ener gii. 

Te udo sko na le nia po zwa la ją na osią gnię cie
wy so kiej wy daj no ści przy jed no cze snym sto so -
wa niu sys te mów na ba zie ni klu, co czy ni je ide -
al ny mi do za sto so wań, w któ rych wy ma ga -
na jest mak sy mal na trwa łość, za cho wa nie ko lo -
ru i so lid na kon tro la pro ce su, m.in. w w sek to -
rach ar chi tek to nicz nym i trans por to wym.

Roz wią za nia dla mo to ry za cji
Wraz z ewo lu cją kon struk cji po jaz -
dów – szcze gól nie w związ ku z ro sną cym wy -
ko rzy sta niem alu mi nium wtór ne go – zmie -
nia ją się rów nież sys te my ano do wa nia, któ re
je chro nią. Ser cem tej trans for ma cji jest Alu -
Klad 130, sys tem no wej ge ne ra cji, któ ry gwa -
ran tu je spój ne re zul ta ty w za kre sie wy daj no -
ści ano do wa nych ze wnętrz nych ele men tów
sa mo cho do wych, któ re mu szą speł niać wy so -
kie wy ma ga nia do ty czą ce al ka licz no ści w za -
sto so wa niach ze wnętrz nych, bez ko niecz no ści
sto so wa nia do dat ko wej or ga nicz nej po wło ki
na wierzch nio wej.

Sys tem opie ra się na trój war stwo wym po -
dej ściu do wy daj no ści: za awan so wa ne tech -
no lo gie ob rób ki wstęp nej za pew nia ją gład -
ką, jed no rod ną po wierzch nię mi ni ma li zu ją -
cą wa dy sto po we; do dat ki elek tro bar wią ce
o wy so kiej sta bil no ści umoż li wia ją uzy ska -
nie spój nych, ży wych wy koń czeń w róż nych
par tiach i skła dach sto pów; a co naj waż niej -
sze – wy so ko wy daj ny sys tem uszczel nia ją -
cy two rzy osta tecz ną ba rie rę chro nią cą war -
stwę ano do wą i gwa ran tu ją cą dłu go trwa łą
trwa łość.

Wy ko rzy stu jąc za sa dę war stwy re ak cyj nej,
Alu Klad 130 za wie ra hy bry do we uszczel nie nie
na zim no na ba zie ni klu, a na stęp nie uszczel -
nie nie na ba zie krze mu, two rząc uszczel nie nie
kom po zy to we. W prze ci wień stwie do star -
szych tech no lo gii ten po dwój ny sys tem
uszczel nia ją cy nie tyl ko wy peł nia po ry ano do -
we, ale tak że two rzy funk cjo nal ną war stwę re -
ak cyj ną z kon tro lo wa nym wy trą ca niem obu
skład ni ków w po ry, co po pra wia wła ści wo ści fi -
zycz ne. To eli mi nu je ty po we pro ble my star -
szych tech no lo gii, ta kie jak śla dy spły wa nia
cie czy i ni ska od por ność na za ry so wa nia, jed -
no cze śnie umoż li wia jąc ano do wa ne mu alu mi -
nium wy trzy my wa nie eks tre malnie alkalicz -
nych śro do wisk – do pH 13,5 – ty po wych dla
au to ma tycz nych myj ni sa mo cho do wych i za -
sto so wań pod ma ską. Po nad to po zwa la kom po -
nen tom przejść ry go ry stycz ne te sty od por no -
ści na wa run ki at mos fe rycz ne, w tym cy klicz -
ne te sty ko ro zyj ne, m.in. w ko mo rze sol nej
i wy so kiej wil got no ści, któ re są nie zbęd ne
do po twier dze nia ży wot no ści ze wnętrz nych
czę ści sa mo cho do wych.

Dzię ki in te gra cji tej tech no lo gii uszczel nia -
nia z sys te mem Alu Klad 130, pro du cen ci czę -
ści dla bran ży au to mo ti ve ko rzy sta ją z kom -
plek so we go ano do wa nia, w któ rym wstęp -
na ob rób ka i bar wie nie de cy du ją o ja ko ści es -
te tycz nej, a uszczel nie nie de fi niu je trwa łość
i funk cjo nal ność. Wszyst kie te in no wa cje
wspie ra ją ce le sek to ra mo to ry za cyj ne go w za -
kre sie lek ko ści, zrów no wa żo ne go roz wo ju oraz
dłu go trwa łych wła ści wo ści wi zu al nych i tech -
nicz nych, na wet przy wy ko rzy sta niu du żej ilo -
ści alu mi nium po cho dzą ce go z re cy klin gu.

Ob rób ka po wierzch ni przed
la kie ro wa niem prosz ko wym i cie kłym
Za nim ele men ty alu mi nio we bę dą mo gły być
po ma lo wa ne, wy ma ga ją ob rób ki po wierzch -
nio wej, któ ra za pew nia przy czep ność i trwa -
łość far by. Tra dy cyj ne po wło ki kon wer syj ne
na ba zie chro mia nów by ły stan dar dem bran -
żo wym w przy go to wy wa niu po wierzch ni alu -
mi nio wych, ce nio nym za do sko na łą ochro nę
an ty ko ro zyj ną i wła ści wo ści wią żą ce la kier.
Ro sną ce wy mo gi śro do wi sko we spo wo do wa -
ły, że bran ża ewo lu uje w kie run ku tech no lo -
gii ob rób ki alu mi nium bez uży cia chro mu.
Sys te my te są ge ne ral nie bez piecz niej sze dla
pra cow ni ków, ob ni ża ją kosz ty uty li za cji od pa -
dów nie bez piecz nych oraz uprasz cza ją pro ce -
du ry ob słu gi i prze cho wy wa nia. Co wię cej,
wie le no wo cze snych pre pa ra tów bez chro mo -
wych do rów nu je obec nie, a na wet prze wyż -
sza sys te my chro mia no we pod wzglę dem wy -
daj no ści, ofe ru jąc do sko na łą przy czep ność la -
kie ru i od por ność na ko ro zję po rów ny wal ną
z tra dy cyj ny mi me to da mi.

RAPORT – RYNEK OBRÓBKI POWIERZCHNI ALUMINIUM

Na li niach, na któ rych nie moż na za sto so -
wać tra wie nia kwa śne go, wy ko rzy stu je się no -
wo cze sne me to dy tra wie nia al ka licz ne go. Po -
zwa la ono uzy skać jed no li tą ma to wą po -
wierzch nię po przez kon tro lę stop nia tra wie nia
i chro po wa to ści pro du ko wa nej po wierzch ni. 

In no wa cje w elek tro bar wie niu
Elek tro bar wie nie jest nie zbęd ne do uzy ska nia
trwa łych i es te tycz nych wy koń czeń w za sto so -
wa niach ar chi tek to nicz nych i de ko ra cyj nych.
Jed nak zmien ność skła du sto pu w alu mi nium
wtór nym mo że pro wa dzić do nie spój no ści
w spo so bie osa dza nia ko lo rów pod czas elek tro -
bar wie nia. Aby te mu za ra dzić, opra co wa no do -
dat ki elek tro bar wią ce no wej ge ne ra cji, któ re
po pra wia ją kon tro lę osa dza nia so li me ta licz -
nych w po rach ano do wych. Sta bi li zu ją one roz -
kład gę sto ści prą du w trak cie pro ce su, umoż li -
wia jąc bar dziej rów no mier ne osa dza nie ko lo -
rów, na wet na trudnych pod ło żach sto po wych.

Ko lej ną in no wa cją jest za sto so wa nie mo dy -
fi ko wa nych elek tro li tów na ba zie cy ny, któ re
są bar dziej od por ne na zmien ność sto pu i po -
zwa la ją na uzy ska nie szer sze go spek trum ko -
lo rów – od szam pań skie go po głę bo ki brąz
i czerń – o wy jąt ko wej spój no ści. Sys te my te
zmniej sza ją wraż li wość na wa run ki ką pie li
i ener gię po wierzch nio wą sto pu, co prze kła da
się na po wta rzal ne i re pro du ko wal ne ko lo ry
w róż nych par tiach i se riach wy tła cza nia.

Sper so na li zo wa ne tech no lo gie
uszczel nia nia na zim no 
Ostat ni etap uszczel nia nia w pro ce sie ano do -
wa nia ma klu czo we zna cze nie dla za pew nie -

nia dłu go trwa łej trwa ło ści, ochro ny przed ko -
ro zją i sta bil no ści po wierzch ni ano do wa ne go
alu mi nium. Uszczel nie nie za my ka po ro wa tą
war stwę ano do wą, za po bie ga jąc wni ka niu za -
nie czysz czeń, któ re mo gły by wpły nąć na wy -
gląd i wła ści wo ści użyt ko we. 

Tra dy cyj ne uszczel nie nia na zim no na ba -
zie ni klu od daw na sta no wią stan dard za pew -
nia ją cy do sko na łą od por ność na ko ro zję. Jed -
nak wraz z prze cho dze niem prze my słu alu mi -
nio we go na sto py po cho dzą ce z re cy klin gu
o bar dziej zło żo nym skła dzie te kon wen cjo nal -
ne sys te my sta ją przed no wy mi wy zwa nia mi.
Wyż sze stę że nia pier wiast ków sto po wych mo -
gą ne ga tyw nie wpły wać na od por ność na ko -
ro zję i przy spie szać po ja wia nie się spę kań ter -
micz nych, szcze gól nie w trud nych wa run -
kach śro do wi sko wych.

Aby spro stać tym wy zwa niom, opra co wa -
no za awan so wa ne tech no lo gie uszczel nia nia
na zim no na ba zie ni klu, któ re opie ra ją się
na zu peł nie in nym po dej ściu. Za miast je dy -
nie wy peł niać po ry ano do we, sys te my te
sprzy ja ją two rze niu się war stwy re ak cyj nej
na ano do wa nej po wierzch ni. Umoż li wia to
kon tro lo wa ne wy trą ca nie związ ków ni klu, co
nie tyl ko sku tecz nie uszczel nia po ry, ale tak -
że po pra wia in te gral ność struk tu ral ną po wło -
ki ano do wej. Jed ną z klu czo wych za let tej me -
to dy jest eli mi na cja zie lon ka we go od cie nia,
czę sto wy stę pu ją ce go w kon wen cjo nal nych
uszczel nie niach na ba zie ni klu, co po zwa la
za cho wać czy sty i ży wy wy gląd na wet
na prób kach elek tro bar wio nych.

Ko lej ną za le tą te go za awan so wa ne go sys te -
mu jest je go zdol ność do utrzy ma nia sta bil ne go
pH pod czas cią głej pro duk cji, co jest klu czo we
dla du żych li nii ano du ją cych. Wa ha nia pH mo -
gą pro wa dzić do nie spój nej ja ko ści uszczel nie -
nia. Za pew nia jąc sta bil ność che micz ną w dłu -
gich cy klach pro duk cyj nych, sys tem gwa ran tu -
je rów no mier ną od por ność na ko ro zję, od por -

Tra dy cyj na pro duk cja alu mi nium jest
ener go chłon na i ma zna czą cy wpływ

na śro do wi sko. Aby te mu za ra dzić, bran ża
zwra ca się w stro nę alu mi nium wtór ne go,
któ re jest wy twa rza ne ze zło mu. Je go pro -
duk cja zu ży wa do 95 proc. mniej ener gii
w po rów na niu z pro duk cją alu mi nium pier -
wot ne go. Cho ciaż alu mi nium wtór ne za pew -
nia znacz ną re duk cję śla du wę glo we go, ma -
te riał ten stwa rza rów nież wy zwa nia, głów -
nie zwią za ne z od por no ścią na ko ro zję i wy -
glą dem. Aby so bie z ni mi po ra dzić, nie zbęd -
ne jest za sto so wa nie od po wied nich pro ce sów
na eta pie ob rób ki po wierzch ni. 

In no wa cyj ne po dej ście
Ob rób ka wstęp na sta no wi pod sta wę każ de go
wy so kiej ja ko ści pro ce su ano do wa nia. Zwią za ne
z nią tra dy cyj ne pro ce sy tra wie nia al ka licz ne go
czę sto ma ją jed nak trud no ści z ob słu gą du żej
zmien no ści mi kro struk tu ry sto pów, co pro wa -
dzi do nie jed no li tej tek stu ry po wierzch ni i po -
zio mu po ły sku. Aby spro stać tym ogra ni cze -
niom, bran ża się ga po za awan so wa ne sys te my
tra wie nia kwa so we go. Ofe ru je ono se lek tyw ne
usu wa nie ma te ria łu, mi ni ma li zu jąc nie rów no ści
to po gra ficz ne przy jed no cze snym za cho wa niu
kon tro li wy mia ro wej. W prze ci wień stwie
do kon wen cjo nal nych me tod no wo cze sne środ -
ki kwa so we ogra ni cza ją po wsta wa nie osa dów
i mi ni ma li zu ją wpływ na śro do wi sko, pra cując
w ła god niej szych wa run kach i z mniej szą ilo -
ścią osa dów. Re zul ta tem są gład sze, ma to we wy -
koń cze nia, ide al ne do póź niej szych pro ce sów
ano do wa nia i bar wie nia, po pra wia jące za rów no
ja kość wi zu al ną, jak i funk cjo nal ność.

Nowe trendy wymuszają zmiany w techn ologii obróbki

W najbliższych latach produkcja aluminium wtórnego znacznie przyspieszy.
Wraz ze wzrostem jego popularności zwiększą się również wyzwania związane
z zachowaniem odpowiedniego wyglądu i trwałości materiału pochodzącego
z recyklingu – pisze Monika Wrońska z firmy MacDermid Enthone Industrial Solutions.

Wszechstronność aluminium w produkcji pojazdów. Zastosowanie aluminium w budownictwie.

Globalna produkcja aluminium pierwotnego
(kolor zielony) oraz wtórnego (pomarańczowy).
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cza stra ty ciepl ne, a mo du lo wa ne, ni sko emi -
syj ne pal ni ki pre cy zyj nie do sto so wu ją moc
do ob cią że nia li nii. In te gra cja z pom pa mi cie -
pła i sys te ma mi re ku pe ra cji umoż li wia od -
zysk ener gii od pa do wej i jej po now ne wy ko -
rzy sta nie np. w ką pie lach przy go to waw czych
czy ogrze wa niu hal. Do dat ko wo in sta la cje Eco -
li ne współ pra cu ją z far ba mi ni sko tem pe ra tu -
ro wy mi, któ re po zwa la ją na utwar dza nie po -
włok już w 150°C, co prze kła da się

na oszczęd ność ener gii na wet do 20 proc. i re -
al ne ob ni że nie kosz tów pro duk cji.

Mak sy mal na efek tyw ność ma te ria ło wa
Ka bi ny la kier ni cze o zop ty ma li zo wa nej ae ro -
dy na mi ce, od po wied nie ro bo ty la kier ni cze,
sys te my od zy sku prosz ku i pre cy zyj nie ste ro -
wa ne ma ni pu la to ry za pew nia ją mak sy mal ne
wy ko rzy sta nie far by. Dzię ki te mu na wet
skom pli ko wa ne kształ ty de ta li mo gą być po -
kry wa ne rów no mier nie, przy za cho wa niu mi -
ni mal nych strat. W po łą cze niu z ro bo ty za cją
i au to ma ty za cją ru chów na try sko wych moż li -
wa jest eli mi na cja błę dów ludz kich, po wta -
rzal ność pro ce su i gwa ran cja naj wyż szej es te -
ty ki po wło ki.

Sta bil ne śro do wi sko
i po wta rzal na ja kość
Dzię ki peł nej kon tro li nad pa ra me tra mi śro -
do wi ska – ta ki mi jak tem pe ra tu ra, prze pływ
po wie trza czy wil got ność – ry zy ko nie do ma -
lo wań, wy stę po wa nie wtrą ceń i za nie czysz -
czeń zo sta je zmi ni ma li zo wa ne. Her me ty za -
cja od dzie la pro ces la kie ro wa nia od czyn ni -
ków ze wnętrz nych, co prze kła da się na więk -
szą po wta rzal ność, lep szą es te ty kę po włok
i ich wyż szą trwa łość. Do dat ko wo sys te my
Eco li ne umoż li wia ją mo ni to ro wa nie i re je -
stro wa nie wa run ków na bie żą co, co po zwa la
szyb ko ko ry go wać od chy le nia i za pew nia
zgod ność z wy ma ga nia mi ja ko ścio wy mi od -
bior ców.

Cy fro we wspar cie i ana li za da nych
No wo cze sne la kier nie Eco li ne to peł na in te -
gra cja z sys te ma mi mo ni to rin gu i ana li zy da -
nych. Zbie ra nie in for ma cji w cza sie rze czy wi -
stym, wi zu ali za cja pa ra me trów i pro gno zo wa -
nie awa rii po zwa la ją re ago wać na tych miast,
a przede wszyst kim za po bie gać pro ble mom,
za nim wy stą pią. Ta kie po dej ście wpi su je się
w kon cep cję Prze my słu 4.0 i da je fir mom na -
rzę dzie do lep sze go pla no wa nia, prze wi dy wa -
nia kosz tów i mi ni ma li za cji prze sto jów.

Roz wią za nia szy te na mia rę
Naj więk szą si łą Eco li ne jest in dy wi du al ne po -
dej ście do klien ta. Każ da li nia la kier ni cza pro -
jek to wa na jest na pod sta wie szcze gó ło wej
ana li zy pro ce sów i po trzeb za kła du. Dzię ki te -
mu po wsta je roz wią za nie, któ re re al nie zmie -
nia spo sób pra cy przed się bior stwa, zwięk sza
je go wy daj ność i umac nia po zy cję kon ku ren -
cyj ną.

Wdra ża jąc li nie Eco li ne, przed się bior stwa
otrzy mu ją coś wię cej niż no wo cze sną tech no -
lo gię. Zy sku ją part ne ra, któ ry za pew nia spój -
ne, kom plek so we i dłu go fa lo we po dej ście
do pro ce su la kie ro wa nia. To wła śnie dla te go
la kier nie prosz ko we Eco li ne nie tyl ko od po -
wia da ją na wy zwa nia ryn ku, lecz tak że kreu -
ją no wy stan dard efek tyw no ści, ja ko ści
i zrów no wa żo ne go roz wo ju w prze my śle me -
ta lo wym.

wpły ną one na pro duk cję. To roz wią za nia
opar te na la tach do świad czeń, wie dzy in ży -
nier skiej i nie ustan nych in no wa cjach, któ re
spra wia ją, że pro ces la kie ro wa nia sta je się
prze wi dy wal ny, eko no micz ny i zgod ny z za sa -
da mi zrów no wa żo ne go roz wo ju.

In te li gent ne ste ro wa nie
i sa mo re gu la cja pro ce su
Pod sta wą dzia ła nia li nii Eco li ne jest pre cy zyj -
ne ste ro wa nie. Sys te my de tek cji i po mia ru
w cza sie rze czy wi stym śle dzą każ dy de tal
na prze no śni ku, au to ma tycz nie ak ty wu jąc
urzą dze nia tyl ko wte dy, gdy jest to ko niecz ne.
Eli mi nu je to nie po trzeb ne zu ży cie środ ków
che micz nych i ener gii, a jed no cze śnie utrzy -
mu je cią głość oraz sta bil ność pro ce su.
W prak ty ce ozna cza to, że la kier nia sta je się
ukła dem sa mo re gu lu ją cym – mi ni ma li zu ją -
cym stra ty i za pew nia ją cym peł ną kon tro lę
nad prze pły wem pro duk cji.

Ener gia ja ko stra te gicz ny za sób
Efek tyw ne go spo da ro wa nie ener gią to ob szar,
w któ rym Eco li ne wy zna cza no we stan dar dy.
Za awan so wa na izo la cja pie ców i tu ne li ogra ni -

G lo bal na kon ku ren cja, ro sną ce ce ny ener -
gii oraz co raz bar dziej ry go ry stycz ne

nor my śro do wi sko we spra wia ją, że tra dy cyj -
ne po dej ście do la kie ro wa nia prosz ko we go
prze sta je wy star czać. Od po wie dzią nie mo gą
być pół środ ki – ko niecz ne są in no wa cje, któ -
re zmie nia ją spo sób my śle nia o ca łym pro ce -
sie i po zwa la ją uczy nić go jed no cze śnie tań -
szym, bar dziej prze wi dy wal nym i przy ja -
znym śro do wi sku.

Wła śnie z my ślą o ta kich po trze bach po -
wsta ły li nie la kier ni cze Eco li ne, któ re nie tyl -
ko re ali zu ją pro ces ma lo wa nia, lecz tak że in te -
li gent nie nim za rzą dza ją, od zy sku ją ener gię
i prze wi du ją po ten cjal ne pro ble my, za nim

Lakiernie proszkowe Ecoline
– technologia, która zmienia przemysł
Współczesny przemysł produkcyjny stoi przed niełatwym wyzwaniem.
Jak łączyć niezawodność i powtarzalność procesów z redukcją kosztów
i mniejszym wpływem na środowisko?

Największą siłą Ecoline jest
indywidualne podejście do klienta.
Każda linia lakiernicza
projektowana jest na podstawie
szczegółowej analizy procesów
i potrzeb zakładu.

Efektywne gospodarowanie
energią to obszar, w którym
Ecoline wyznacza nowe standardy.
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